全国国立大学附属学校PTA連合会　会　長　殿
熊本大学教育学部附属中学校

橋本　龍生

表記助成金について、下記の通り報告いたします。

【事業名称】
【事業報告】 平成３０年７月７日(土）１３：００～１４：３０

・中学生のスマホ事情に詳しい、熊本市教育委員会指導主事の田中慎一朗先生をお迎え

費　目 内　訳　等（具体的に記載してください） 金　　　額
講師関係費 講師謝礼 　　　　　　５０，０００円

　　　　　　５０，０００円

　ネットの中の人間関係も良好となる傾向があり、家庭内での対話が大切だそうです。
・ＳＮＳ時代に身に着けたい力は自己コントロールできる力で、それはスマホに限らず

いじめ防止プログラム

助　成　金　使　途　報　告

合　計　（助成金申請額　５０，０００円　差額　  0　円）

平成30年10月26日

学　校　名
PTA会長名

いじめ対策活動等助成金　報告書

記

報　　告　　書

（記録写真）

し、現代のスマホ事情や、いじめにつながらない使用法や家庭内での留意点などについ
て特に気をつけたいことについて講演していただきました。
・先生方を含めたＰＴＡ会員200名ほどが参加し、熱心に聴講していました。
・スマホのトラブルは持たせ始めの1年間が多いので、持たせる時に家庭内でルールを
話し合っておくことが大事など、実例を紹介しながら注意点が挙げられました。

　社会生活を営む上でも必要と、今後の心構えを学ぶ機会となったセミナーでした。

・一般に「自分の話を聞いてもらえる」など自己有用感のある子どもは攻撃性が低く、